1. Prima vocalis effertur ut latinum *a* , et valet *a* . Haec vocalis numquam scribitur in medio et fine dictionis , quia quaevis consona sibi congenitam habet vocalem *a* ; ac proinde figura et forma hujus primae vocalis solummodo occurrit in principio dictionis aut periodi alicujus . V. G. *Aham ega medinim imam handum* : *Aham ega* , *ega solus* ( unus ) , *medinim terram* , *imam hanc* , *handum ad destruendum* ( nempe sufficio ) . In hac periodo figura et forma primae vocalis *a* tantummodo scribitur in principio nominis *Aham ego* ; in quo conservat suam formam in praescripto syllabario depictam : in reliquis vocibus *a* vocalis intermedia aut finalis ore quidem effertur , sed non scribitur . Haec regula semper certa et firma manet , nec aliquam patitur exceptionem .

2. Secunda vocalis est *à* longa , et valet duo *aa* . Eadem sequitur regulam antecedentem , sed post consonantem requirit notam  $\text{᳚}$  , seu signum vocalis *à* longae , quod appositum indicat syllabam esse longam , ut  $\text{᳚}$  *maa* magna .

3. Tertia vocalis *i* valet latinum *i* ; et numquam scribitur in medio aut in fine dictionis , sed tunc eam supplet sigla ista  $\text{᳚}$  consonanti a latere dextro imposita : sic in  $\text{᳚}$  *bhavadi* existit , ultima consonans  $\text{᳚}$  , *d* seu *t* . appictum habet signum vocalis *i* , *valli* dictum .

4. Quarta vocalis valet duplex *ii* seu *i* longum ; ejusque vices in medio et fine dictionis supplet nota  $\text{᳚}$  *valli* dicta , consonan-

ri a latere dextro appicta : ut ए॒ँ ए॒ऽ *līlā* jocus . A longa, *l* longa, et *u* longa distinguitur a brevi per signa *dirggha* dicta : est autem *dirggha* longitudo , ut *dirggha darshi* longe videns , prophetā , qui futura praevidet , et praenoscit . Ex hoc etymo vocis jam patet , *dirggha* in scriptura samscrdamica nihil aliud esse , quam notam vocalis longae consonanti appictam .

5. et 6. Quinta et sexta vocalis est *u* breve , et *ū* longum , et valet *u* breve , et *ū* longum latinum . Etiam haec litera numquam in medio et in fine dictionis integra scribitur , sed per notas infra ad pedem consonantis appictas suppletur , v. grat. रु॒क्ष ३ *rūks̄ha* ira , odium , res aspera , dura , terribilis . Varias notarum seu siglarum formas , quibus Brahmanes vocalem *u* suppleunt , videsis pag. 31. et 32. in *Alphabeto Grandonico-Malabarico , seu Samscrdonico* , edito Romae anno 1772. In eodem locupletissimam de his literis , earumque pronuntiatione notitiam comperies . Nobis non licet his levitatibus jam toties repetitis immorari . Ceterum tota difficultas notarum , quibus *u* breve ab *ū* longo secer nitur , in eo stat , quod utriusque siglae ad latus dextrum , aut ad pedem consonantis appensae nunc in dextram , nunc in sinistram manum deflectant , ut in citatis paginis Alphabeti Granthamico-Malabarici conspici licet . Eadem ratio et norma habetur in scribendis vocalium notis , dum lingua Samscrdamica exaratur characteribus *Devanagaricis* , aut *Talenganicis* . Notae nempe vocalium , quae in lingua Arabica , Persica et Chaldaica punctis consonanti impositis aut suppositis determinantur , in lingua Samscrdamica , quocumque characterē ea exaretur , consonantibus appictae vel ad dextram , vel ad sinistram ipsius consonantis collocantur , aut subtus literam producuntur . Videsis *Alphabetum Bramhanicum , seu Indostanum universitatis Kasi* , Romae editum anno 1771. pag. 35. , Cap. IV. *De copulatione vocalium cum consonantibus* .

7. et 8. Septima et octava vocalis samscrdamica , a lingua graeca et latina omnino aliena , valet *ru* breve , et *rū* longum , et in scriptura *Devanagarica* valet *ri* breve et *rī* longum . Perpauca sunt nomina , quae ab hac vocali incipiant . *Rishi* viri sancti *Muni* dicti , veteres Indorum sapientes ; *Rikr* , *sāma* , *yadju* , seu

*yagiú*, nomina trium Legum, quibus tota Indorum religio, et legislatio continetur; *Rishabha* bos; *Rinna* debitum; *Rida* spatium duorum mensium seu bimestre. Haec fere, et non alia sunt illa vocabula, quae ab initio dictionis hanc vocalem, si vocalis dici potest, postulant. Nota hujus vocalis, quae eam in medio, vel in fine nominis supplet, sunt duae figurae seu siglae, quae consonantium pedi appiguntur, v. g. ex *sa* fit *ꣳ sa*, ut in voce *ꣳꣳ srshí* creatio, res creata, *ꣳꣳ mrtju* mors; *mrshí* nitor, mundities. Ad *rú* vel *ri* longum denotandum eadem inservit nota consonae subtus appicta, geminando ductum inferiorem recurvum ipsius notae, ut *ꣳ sri* vel *sru* breve, *ꣳ srii* vel *sruu* longum.

9. et 10. Nona et decima vocalis valet *lu* breve, et *lù* longum, et in Alphabeto *Devanagarico* *li* breve, et *lì* longum. Haec vocalis non suppletur per notas, sed integra et firma manet sive ab initio, sive in medio, sive in fine dictionis, et secundum suam formam in syllabario descriptam additur consonanti.

11. Undecima vocalis valet latinum *è*, eademque tantummodo occurrit in principio dictionis: in medio autem et fine consonanti addita suppletur per signum *pulli* dictum; quod hoc modo pingitur *ꣳ*; sic *ꣳ*, *k* simplex, cui si praeponas notam *pulli* erit *ꣳꣳ*, *kè*. Haec nota in scriptura *Granthamica*, qua Nos utimur, semper consonanti praeponitur; in scriptura vero *Devanagarica* semper una virgula oblique ducta consonanti imponitur, eademque vocalem *è* supplet. (\*)

12. Duodecima vocalis, seu potius dyphthongus, valet latinum *ai* vel *ei*. Eadem suppletur per binas hasce figuras *ꣳꣳ*; unde ex *ꣳ* *k* simplici fit *ꣳꣳ*, *kai* vel *kei*.

13. Decimatertia vocalis valet latinum *o*, quod supplet col-

(\*) Ratio itaque Alphabeti, quo quis in scribendo utitur, habenda est, nam Alphabetum *Devanagaricum* et *Talenga*, quibus lingua *Sanscrda* recte exprimitur, alios et alios ductus ac figuras habent.

locando consonantem in medio harum duarum notarum െ et േ ; sic ex *am*, fit െ*am*: v. g. െ*am* െ*am* *mòksha* beatitudo .

14. Decimaquarta vocalis, seu potius dyphthongus, valet latinum *au*, cujus naturam et vim ubique conservat . Collocatur autem consona inter duas hasce figuras െ et േ , atque in earum complexu transit in *au* clarum et distinctum , sic v. g. ex *ap*, fit *ap* െ*ap* *pautra*, vel *ap* െ*ap* *pautra* nepos. Ubi vides non semper necessariam esse primam figuram െ , bene tamen secundam, quae numquam abesse potest .

15. Decimaquinta vocalis est litera *m*, vel *n* nasalis, eamque modo per cyclum, literae latinae *o* similem, aut per ipsam literam *am* exprimunt et describunt : v. g. *am* െ*am* *samsiravam* consensus, *am* െ*am* *samghida* musica, concentus, *am* െ*am* *samsargga* unio, copula, conjunctio, *am* *sam* simul . Praeceptores Indiae Borealis, qui linguae Samscrdamicae elementa pueris tradunt, hanc narinam vocalem uno circello describunt, et punctum *ankar* nuncupant . Ea semper naribus magis quam ore pronuntianda est .

16. Decimasexta vocalis est quidam accentus, qui vim et conatum, seu quamdam aspirationem indicat esse faciendam in promenda litera, cui a latere dextro appinguntur duo circelli, *visargga* dicti : *vrkshab* arbores; distinguitur pluralis numerus cum quadam finali aspiratione et conatu a numero singulari *vrksha* arbor, quod desinit in *a* breve . Hi dicycli etiam inserviunt ad distinguendam unam dictionem ab alia, dum in periodo aliqua nominibus aut verbis interjiciuntur . Devanagaricae scripturae magistri eos *bisarka* nuncupant : quod vocabulum scribi debet *visargga* ; id est, *disjunctio* ; est enim compositum ex *vi* dis, et *sargga* junctio ; unde *samsargga* conjunctio, copula,

visargga autem disjunctio. Ex hoc vocis etymo nobis innotescit horum dicyclorum praecipuum munus, quod est, verba et nomina in periodis invicem separare et distinguere.

### S E C T I O III.

#### Classis consonantium.

1. Prima consonans ക, *k*, valet latinum seu graecum *k*, posita in principio alicujus nominis aut periodi; in medio valet *ca*, aut *ga*: sic legito സകല *Sagala*, non *sakala*, totum, universum; അകംപടി *agampadi* miles praetorianus (guardia di corpo); കർണ *karna* aures. Haec consonans correspondet consonanti क *ka* Alphabeti Devanagarici seu Indostanici, et persicae literae ق *qaf*. Filia hujus consonantis est ക്ക *kka*. duplex; quae in principio, in medio, et fine semper suum durum sonum retinet, et vix distinguitur a ك *kaf* persico, aut a ק *koph* hebraico.

2. Secunda consonans ഛ *kha*, valet persicum aut arabicum ح *cha* seu *kha* cum aliqua aspiratione et conatu, v. g. *kham* ഛം caelum seu firmamentum, ഛല *khala*, fur, nebulo. Respondet haec litera Devanagarico क्ख *kha*, ejusdem valoris et potestatis. Ad harum duarum consonantium naturam et vim refertur littera samscrdamica ക്ക *kr.*, quae miro et indicibili modo solo gutture effertur, v. g. *Tvakk* ക്ക ത്ക *tactus*. Huic litterae similem nec in persico, aut alio alphabeto invenio. Non scripto, sed viva praecceptoris voce est pronuntiatio illius ediscenda.

3. Tertia consonans est ഴ *ga*, et valet *g* germanicum, vel *gimel*, hebraicum, *g* nempe ante *a* positum, ut in latina voce

gaudium, gustus, et in verbo germanico *gehen*. Indostani eam scribunt ग्गा; گگا littera filialis mox dictae consonantis *ga*, valet duplex *gg*: v. g. स्वर्गः *svargga* caelum seu olympus gentilium, वर्गः *vargga*, classis, species.

4. Quarta consonans est ग्घा *ggha*, praecedenti durior, cum vi aliqua et aspiratione prolata. Valet غ *gain* persicum, sed cum aspiratione et energia vocis prolata: v. g. दिग्घसूत्रः *dirgghasútra*, homo iners, et tardus: Indostanis haec littera est ग्घा *gha*.

5. Quinta consonans est ङ्गा *nga* narina, quae Europaeis literis haud exprimi potest. Effertur lingua retrorsum retracta, paullo inversa, et palatum leniter feriente, ita ut blesum et simul nasalem sonum edat. Respondet Indostanae ङ्गा *nga*. Granthamicum ङ्गा *ngga*, quod raro occurrit, est duplex *nga*.

6. Sexta consonans च्छा *cia*, valet *cia* romanum, aut *tscha* germanicum. छ्छा *cia* est duplicatum *cia*, vel *tscha*. Illa prima respondet Indostano च्छा *cia*. Granthamicum च्छा *cia* est *cia* seu *tscha* cum valida aspiratione.

7. Septima consonans est ज्जा *gia* romanum, aut *dja* germanicum; rectius ج *gim* Arabum. Correspondet ज्जा *gia* Indostano.

8. Octava consonans est त्त्था *tja* germanicum, aut rectius fortissimum ج *gim* arabicum, cujus natura nostris literis satis exprimi nequit. Valet Indostanum त्त्था *giha* seu germanicum *tja*.

9. Nona consona est ङ्घ्ना *ghna* Italicum, ore romano prolata, sed cum aliquo narium ministerio. Valet Indostanum ङ्घ्ना *ngghion*. Lusitani hanc litteram per *nh*. satis recte enunciant, ut

१. *conheço, senhor, inhame*. Granthamicum  $\text{६३}$  est duplex *gna*, ore italico prolatum. Germani hanc literam nec scribere, nec satis recte pronunciare possunt.

10. Decima consonans est  $\text{५}$ , et valet *t* latinum, mixtum cum litera *d*. Pronuntiatur inversa retrorum lingua, et palatum feriente, more *yiva* Magistri ediscendo. Valet Indostanum  $\text{५}$ , et Europaeis literis exprimi nequit.

11. Undecima consonans est  $\text{० d}$ , mixtum literae *t*, seu quasi duplex *tt*; inversa, ut supradictum fuit, lingua, et palatum fortiter percutiente proferendum. Valet Indostanum  $\text{०}$ , eodem modo pronunciandum, non autem ut *tha* contra dentes vibratum. Granthamica littera  $\text{३ na}$ , quae decimae consonantis est filia, raro in libris samscrdamicis occurrit. Profertur lingua retrorsum retracta, inversa, et palatum majori vi feriente.

12. Duodecima consona  $\text{२}$  est *da* grave, et quasi blesum, inflexa lingua proferendum. Valet Indostanum  $\text{३ da}$ .

13. Decimatertia est  $\text{२ dha}$  grave cum aliquo conatu et aspiratione promendum. Valet  $\text{३ dha}$  Indostanum.

14. Decimaquarta est  $\text{६३ nna}$ , id est, quasi duplex *nn* proferendum.  $\text{६३}$  est quadruplex *nnnn*, et duplici majore vi pronunciandum. Illa prior valet Indostanum  $\text{५ na}$ , quod pariter cum aliquo narfui ministetio efferri debet. Parum differt ab Arabum  $\text{ن nun}$ .

15. Decimaquinta est  $\text{५}$  *t* latinum, quod in medio et in fine dictionis valet *d* latinum. Quare in nominibus Samscrdamicis mihi solitum est eam scribere per litteram *d*, dum ea latinis litteris exaro; quod non fecit D. G. Jones, qui ubique hujus literae sonum et naturam per litteram *t* exprimit. Valet Indostanum  $\text{५ ta}$ .

Granthamicum  $\text{५ na}$  est duplex *tt*.

16. Decimasexta est  $\text{L} \theta$  *tha* latinum . Valet  $\text{थ}$  *tha* Indostanum, et plusquam *Teth*  $\theta$  hebraicum . Sunt qui eam literam duplici  $\text{tt}$  latino aequiparant .
17. Decimaseptima est  $\text{z}$  *da* latinum, et  $\text{द}$  *da* Indostanum .
18. Decimaoctava est  $\omega$  *dha* cum quadam aspiratione prolatum; et valet  $\text{dh}$ , seu *daleth* hebraicum, aut  $\text{ذ}$  *dhal* Arabum . Granthamicum  $\omega$  *ddha* est litera ejusdem filialis majori  $\text{v}$  prolata . Correspondet Indostano seu Devanagarico  $\text{ध}$  *ddha* :
19. Decimanona est  $\text{r}$ , *na* blandum, more latino prolatum . Valet  $\text{न}$ , *na* Indostanum .  $\text{nn}$ , *nna* est duplex *nn* .
20. Vigesima consona est  $\text{p}$ , *p* latinum, quod valet  $\text{प}$  *pa* Indostanum . Effertur subinde ut *b* latinum .
21. Vigestimaprima est  $\text{b}$  *ba*, seu  $\text{ब}$  *ba* Indostanum, quod semper valet *B* latinum .
22. Vigesima secunda est  $\text{z}$ , *bha*, seu  $\text{भ}$ , *bha* Indostanum cum aspiratione proferendum .
23. Vigesimatertia est  $\text{m}$ , *ma*, seu  $\text{म}$ , *ma* Indostanum . Granthamicum  $\text{mm}$  est duplex *mm* .
24. Vigesimaquarta est  $\text{j}$ , *ja*, seu *jota* consonans Latinorum, valet  $\text{ज}$ , *ja* Indostanum . Granthamicum  $\text{jj}$  est duplex *jj* latinum .
25. Vigesimaquinta est  $\text{r}$ , *ra*, seu molle *r* Latinorum; valet  $\text{र}$  *ra* Indostanum .
26. Vigimasexta est  $\text{l}$  *la* seu *l* latinum, valet  $\text{ल}$  *la* Indo-

stanum . Granthamicum  $\text{॒}$  *lla* est duplex *ll* .

27. Vigestimaseptima est  $\text{॒}$  *va*, seu *v* latinum, et valet  $\text{॒}$  *va* Indostanum . Granthamicum  $\text{॒}$  *vva* est duplex *vv* seu *w* Germanicum . Prima illa litera subinde profertur ut *b*, et haec pariter subinde ut *v*; quod etiam accidit inter Latinos: unde illa vetus epicuraea inscriptio Velitris in Museo Borgiano .

*Balnea, vina, Venus mecum senuere per annos .*

*Haec ego si potui, sit mihi terra lebis .*

28. Vigesimaoctava est  $\text{॒}$  *scia*, seu ut Germani scribunt *scha* in voce *Schalen, Tischler, Schlagregen* . Valet Indostanum  $\text{॒}$  *scia*, seu  $\text{ش}$  *scin* Arabum .

29. Vigesimanona est  $\text{॒}$  *sza*, quasi ex litera *s*, et *z* conflatum, et praecedenti consonante paulisper levius . Haec litera, ut et aliae plures, in Alphabeto Indostano P. Cassiani Beligattii desunt . Eam tamen proferunt Angli Calcuttenses in accuratiori suo Alphabeto Nagarico, edito in I. tomo pag. 13., et seq. in libro inscripto: *Asiatic Researches* . Eadem littera, multisque aliis a nobis relatis, caret Alphabetum *Hanscretanum* sive *Brachmanicum*, in tabula *Orbis eruditi Literaturam* representante, a Carolo Mortonio editum anno 1759 Londini .

30. Trigesima consona samscrdamica est  $\text{॒}$  *sa*, seu *s* latinum, quod valet  $\text{॒}$  *sa* Indostanum . Granthamicum  $\text{॒}$  *ssa* est duplex *ss* .

31. Trigesimaprima, quae in libris samscrdamicis, caractere granthamico conscriptis, raro se prodit, est  $\text{॒}$  *la* quoddam crassum, quod inflexa ad palatum lingua profertur .

32. Trigesimasecunda est  $\text{॒}$  *kcia* romanum, seu *ksha* germanicum . Correspondet  $\text{॒}$  *kcia* Indostano, quod P. Cassianus non satis recte exprimit per *ciha* . Sic in voce Samscrdamica

ക്ഷ (ക) ഷ kshetria vel ksetria rex, ratio habenda est literae k simul conjunctae cum literis sh, vel potius *cia* romano ore prolatis.

33. Trigesimatertia est റ rra asperum Malabaricum, quod in libris genuinis samscrdamicis non occurrit. Valet duplex rr.

34. Trigesimaquarta est ററ tt, vel potius *da*, quae compressis quasi dentibus, et lingua eos paulisper impetente est proferenda. Non est litera samscrdamica, sed ex superiori Malabarica composita, quam tamen heic afferre libuit, quod in libris mixto idiomate, id est, ex Malabarico et Samscrdamico sermone compositis, saepe numero afferatur: v. g. റററ netti frons.

35. Trigesimaquinta est ഫ ppha, seu *pph* forte latinum, non autem  $\phi$  graecum, aut simplex *ph* latinum, nam in illa litera nulla nostrae literae *f*, vel *ph* ratio habetur, sed enunciari debet ut duplex *pp* cum impetu et aspiratione. Aequivalet Indostano  $\text{फ़}$  *ppha*: sic *pphala* fructus.

36. Trigesimasexta est  $\text{ल}$  *la* seu *l* lene; unde componitur  $\text{ल्ल}$  *lla*, seu duplex *ll*.

37. Trigesimaseptima est  $\text{च}$  *ciha*, seu germanicum *tscha* quasi duplicatum cum aspiratione. Componitur ex litera  $\text{च}$  *cia* seu *tscha*, et  $\text{ह}$  *h*, germanica.

38. Trigesimaoctava consona est modo dictum  $\text{ह}$  *h*, germanico ore prolatum. Aequivalet Indostano  $\text{ह}$  *ha*, et Arabum  $\text{ح}$  *h*.

Subinde occurrit in libris litera  $\text{ല}$  *za*, vel lenissimum *l*, cuius sonus scriptotenus doceri nequit. Indi, dum latinis elementis samscrdamica, aut Malabarica vocabula scribunt, eam supplent per literam *l*, v. g. കലിക്കൽ Calicotta Calicut, urbs, post *Kò* seu *Cò* istam postulat singularem literam. Hanc, quintam, octavam, nonam, decimam, undecimam, vigesimamnonam, tri-

gesimam primam, 32, 34<sup>am</sup>, et 37<sup>am</sup> Europaei homines perarò recte pronunciant. Organum linguae a teneris unguiculis hisce pronunciandis assuetum, aut millies repetitum idem vocabulum facilitatem affert haec exotica elementa rite proferendi, praesertim si viva magistri vox, et frequens loquendi usus accedat. (\*)

## S E C T I O I V.

### *Divisio Litterarum consonantium.*

Dividuntur elementa samscrdamica in duas classes, quarum prima vocatur *schánda* seu *sciánda*, altera vero *asciánda*, seu, ut Germanis scribere placet, *aschánda*.

Litterae *sciánda* dictae illae sunt, quae una sola consonante cum addita, aut ingenita sibi vocali constant, qualis est v. g.  $\text{ka}$ ; *asciánda* vero illae sunt, quae ex duabus consonantibus componuntur: v. g.  $\text{kra}$ . Litterae *sciánda* Indis sunt *blandae* seu molles, a *sciándada* blandimentum, mollities; *asciánda* vero sunt

(\*) Quicunque harum Samscrdamicarum Litterarum numerum, sonum, qualitatem, potestatem, ac, si ita loqui licet, scythicam *Ἐσφάυνην*, seu asperam pronuntiationem rite et diligenter expenderit, fateatur est necesse: illos eruditos viros immane quantum a vero aberrasse, qui samscrdamica litterarum elementa, atque ipsam linguam a Graeco, vel a Chaldaico sermone primitus dimanasse rabidè contenderunt. Plures certe haec samscrdamicae litterae occurrunt, quarum sonum et valorem Graeci et Chaldaei neque suis litteris exprimere, nec sono vocis satis aeque reddere possunt. Non diffiteor Apollonium Thyanaeum Indicum regem *Taxila* graece allocutum fuisse; et ab aliquibus Indis *Homeri* carmina cantari potuisse, quod tradit. Dio Chrysost. *Orat.* 53, pag. 555 edit. Morell. 1604. Verum haec si vera sunt, ad Indi seu *Sindhu* fluminis ostia et ripas accidere, ubi Macedonici exercitus aliquae reliquiae remanserant, non autem in Indiae mediterraneis, non in urbe *Dèvanagari*, non ad *Gangem*, non denique ad juga montium *Ghattes*; ubi semper purus, et antiquus sermo Samscrdamicus floruit, et hodieum in rebus lythurgicis viget. Confer Philostratum in vita *Apollonii* lib. 3, c. 2, Aelianum *var. hist.* lib. 12, c. 48, p. 230 edit. Scheffer. 1662, Lucianum in *fugit.* p. 369 edit. Amst. 1743. Ceterum hoc, quod asserimus, verba et nomina samscrdamica, eorumque casus et inflexiones infra luculentissime comprobabunt.

*asperae*, quia ex duabus consonis constant, et asperiori modo enunciantur.

Ad primam classem pertinent omnes consonantes simplices, seu radicales vocalibus conjunctae, quarum unum solum exemplum proferam in litera ക, *ka*.

ക Ka, കട Kā, കി Ki, കി Kii seu Kī, ക്ക Ku, ക്കു Kū, ക്കു Kru, ക്കു Krū, കണ Kilu, കണ Kilū, കെ Ke, കൈ Kai, vel Kei, കെട Kò, കെട Kau, കട Kam, കട Kah.

Quemadmodum in hac litera consonante *k*, per varios apices, signa, seu notas, quae vocales supplent, ordo et methodus vocales cum consonantibus uniendi ostenditur, ita omnes aliae simplices consonantes a nobis supra allatae per haec eadem signa et notas vocalibus conjungi, et syllabas efformare possunt. Hae simplices syllabae ex una sola consonante et vocali compositae vocantur *sciānda* seu *blandae*; et harum omnium formam ediscere poteris ex mea grammatica samscrdamica, pag. 81, et 82 ubi inscribuntur: *Consonantes simplices vocalisatae*. Ad hanc grammaticam Lectorem saepe remittere oportet, ne easdem litteras heic identidem inutiliter appingamus, et praesens Grammatica nostra in immensum volumen excrescat.

#### Literarum *asciānda* dictarum numerantur quinque classes.

I. Classis consonantium *asciānda*, seu compositarum asperiorum est illa, quae complectitur consonantes *rectrices* literam *r* a tergo implexam per quamdam rotam, quae a dextera ad laevam sursum versus producit et pedi literae consonantis annectitur: sic ക est simplex *k*, ക്ക autem est *kra*: ubi vides literam *r* praecedenti literae *k* immediate annexam esse, atque ab hac regi. Quocirca haec litera *k* rectrix, *r* autem recta dicitur.

Harum consonantium compositarum classim descriptam habes in Grammatica samscrdamica pag. 83., et in Alphabeto Granthamico-Malabarico, seu Samscrdamico Romae edito 1772., pag.

53, quae ibi est *Classis II*. Omnes consonantes simplices, atque etiam ex duabus compositae hanc literam *r* post se admittunt: v. g.  $\text{᳚}$  est simplex *r*,  $\text{᳚᳚}$  est *sra*, et  $\text{᳚᳚᳚}$  est *stra*; ubi vides literam *r* non solum simplicibus, sed etiam compositis consonantibus uno calami ductu implexam esse.

II. Classis est earum consonantium, quae subtus implexam habent literam  $\text{᳚}$  *l*, quae pariter regitur a rectrice illa, cui subnectitur: v. g.  $\text{᳚}$  est simplex *k*, et  $\text{᳚᳚}$  est consonans *asciánda*, seu aspera *kla*. Sic scribe  $\text{᳚᳚᳚}$   $\text{᳚᳚}$ , *klimba* sexu carens, genus neutrum. Haec consonans *l* omnibus consonantibus subtus annecti potest: v. g. *kla*, *gla*, *sla*, *pla* &c. quam literarum seriem vide in praedicto Alphabeto Granthamico-Malabarico pag. 55 classe III, vel in Grammatica Samscrdamica pag. 83. Notandum: quod omnes hae consonantes per signa et notas supradictas vocalibus omnibus uniri possint, ac proinde eadem ratione scribere queam *kli*, *gli*, *sli*, *pli*: *Klau*, *glau*, *slau*, *plau*: *Klo*, *glo*, *slo*, *plo*, &c.

III. Classis *asciánda* consonantium est earum, quae a tergo implexam habent notam  $\text{᳚}$ , a laeva in dextram scribentis sursum productam, quae indicium est literae consonantis vigesimae-quartae, nempe  $\text{᳚}$  *ja*, seu *jota* latinum. Sic  $\text{᳚}$  est *k* simplex, adde modo dictum signum erit  $\text{᳚᳚}$  *kja*, vel *kya*, ut  $\text{᳚᳚᳚᳚᳚᳚}$  *saumja* formositas; ubi vides literae *m* consonantem *j* additam et implexam esse.

Haec consonantium classis tradita fuit in Grammatica Samscrdamica pag. 84, et in Alphabeto Granthamico pag. 50 sub *Classe I*. Eadem figura consonantibus annexa recipit omnes vocales, quemadmodum de praecedenti classe dictum fuit: v. g. *Lja*, *kje*, *kjò*, *kju*, *kjau*; *Sja*, *sje*, *sjò*, *sju*, *sjau* &c.

IV. Classis implexam gerit literam  $\text{᳚}$  *v*, a tergo consonanti annexam: v. g. ex  $\text{᳚}$  *k* fit  $\text{᳚᳚}$  *kva*, *kve*, *kvo*, *kvu*, *kvau* &c.

Vide in Grammatica Samscrdamica eamdem paginam *cit.*

V. Classis consonantium superimpositam gerit notam, quae literae *ra* vices obit: v. g. *ക kka* est duplex *kk*, cui si superimponas signum *r* erit *ക rka*. Vide in eadem Grammat. p. 84 *Consonantes Rectas per litteram r*, et in Alphaneto Granthamico pag. 59 *Classem V*. In his duobus locis reperies et alias permultas samscrdamicas literas, varios earum nexus, duplices et triplices consonantium figuras, quae dum ex tribus aut quatuor elementis conflatae sunt, *Purnakschara* nuncupantur, a *Purna* plenus, et *akschara* litera; seu *litterae plenae*, quod ex pluribus congestae et implexae sint. Ex quibus omnibus jam patet: elementa literarum granthamica seu samscrdamica pene infinita esse, ac proinde alphabetum samscrdamicum prius studiose perdiscendum esse, quam ad lectionem et grammaticam procedatur. Profecto R. P. Ildephonsus a Praesentatione octo millia samscrdamicarum literarum in suo manuscripto Alphaneto affert, quae omnes ex elementis a nobis allatis descendunt et componuntur. Nos heic radicales, et proxime ab iis descendentes descripsimus, quas si memoriae mandes, et diurna atque nocturna manu saepe describas, reliquas ex iis promanantes facile dignosces, et edisces. (\*) Jam ad lectionis specimina procedamus.

S E C T I O V.

*Exempla Lectionis*

രഥശ്ചവ്വഗജപതികീട്രംജലംപമ്പുകുമാരകൈ  
 ജഗദ്രാജാദിത്യജയമുഖൈകമസംഗ്രഹൈകൈകൈവിദ്യഃ  
 Rath, āschva, gagia, pattinām, gelam, parvvada, mārggachè  
 Iantrádibhi, scia, juddhártthe, samgrahe, juddha, còvidu.

(\*) In commentariis Petropolitanis tom. III et IV vir apprimè eruditus Theophilus Sigefridus Bayerus in VII tabulis acri incisus characteres exhibet *Dèvanagaricos* quamplurimos; R. P. Clemens a Jesu *Granthamicos* fere omnes in suo Alphaneto Malabarico-Samscrdamico, typis edito Romae anno 1772.

Exemplum secundum :

ജാ qui, ദുർന്നായം *durnnajam* injustitiam, കരോദി *karòdi* facit, സാ *sa* ille, ധർമ്മം *dharmmam* virtutem, അനുശാസിക്കുന്നു *anuschasti*, seu *anusciasti* docet.

Qui injustitiam facit, ille (alios) virtutem docet.

ക്ഷുൽ, തർസ, വിവശ, ഭോഗ്യാ, ന, രോചി.

*Kschul*, *tarsza*, *vivasha*, *bhògāja*, *na*, *rociadè*.

Fame *sitique oppresso* (homini) *venus non placet*. Ad literam melius vertes: *kschul* fame, *tarsza* siti, *vivascia* homini dejecto seu impotenti, *bhògāja* veneri (venus), *na* non, *rociadè* sapit. Verbum *rociade* regit Dativum, qui est *bhogāja*, veneri.

ക്ഷേത്രം, നഗരം, തരി, മോക്ഷധി, ഭരതി *Kschètram cia*, *nagarimcia*, *tarimcia*, *mokschadhí*, *bharadi*. Agros et, urbes et, naves et, caelestis sapientia, gubernat.

Ex his Lector jam perspicit in Alphabeto Samscrdamico quamplurimas dari literas peculiare, quae in classes a nobis allatas cogi non possunt: talis v. g. est litera ക്ഷ / finalis, quae occurrit in voce *kschul* seu *ksciul* fames, in secundo exemplo exhibit. Talis etiam est ഞ *tscha* seu *scia* in voce *Kschetramcia*, *nagarimcia*, *tarimcia*. Quare heic annectendae sunt earum praecipuae, quas extravagantes duplices jure vocare possis.

ക *nka* seu *nga*, composita ex *n* et *k* leni.

ഞ *ncia*, composita ex *n* et *cia*.

ന്ദ *nnda*, composita ex duplici *nn* et *d*.

ന്ത *nta* vel *nda*, composita ex *n* et *t* leni.

പ് *ppa* duplex *pp*.

മ്പ *mba*, composita ex *m* et *b*, vel ex *n* et *b*.

- 𐌆 *mm*, duplex *mm*.
- 𐌇 *jja*, duplex *jota*.
- 𐌈 *r*, finale sine *a*, ut in nostro *niger*.
- 𐌉 *lla*, duplex *ll*, de quo supra.
- 𐌊 *wa*, duplex *vv*.
- 𐌋 *sscia*, duplex *scia* Italico-Romanum.
- 𐌌 *ssa*, duplex *ss*.
- 𐌍 *ttha*, compositum ex *t*, et *tha*.
- 𐌎 *hha* Germanicum aut Arabicum, duplex *hh*.
- 𐌏 *kscha*, seu *kscia*, compositum ex *k* et *scha*, seu  
29 consonante *sz*, sed *scia* literae sonum  
habente. Vide 32 consonantem.
- 𐌐 *n*, finale sine congenita sibi vocale *a*, ut in *Amen*.
- 𐌑 *l*, finale sine *a*, ut in germanico *Himel*.
- 𐌒 *l*, finale sine *a*, ut praecedens.
- 𐌓 *l*, est quoddam *l*, Europaeis prorsus ignotum.
- 𐌔 *nn*, compositum ex *n* et vocali *u*.
- 𐌕 *nnu*, duplex *nn*.
- *m*, vel *n* nasale sine vocali *a* congenita.
- 𐌖𐌗 *nda*, composita ex *n* finali et *dt*.
- 𐌘𐌗𐌗 *ende*, composita ex iisdem, cum antecedenti no-  
ta vocalis *e*, seu signo *pulli*.
- 𐌙𐌗 *nnea*, composita ex duplici *nn* et *k* leni.

C

- ६३) *nnma*, constat ex *nn* et *m*.
- ६४) *shtscha* seu *stcia*, composita ex *scia* et *cia*, seu *tscha*.
- ६५) *gdha*, constat ex *ga* et *dha*.
- ६६) *tna*, conflata ex *t* et *n*.
- ६७) *stha*, composita ex *s*, et *tha*.
- ६८) *sta*, exsurgit ex *s* et *t*.
- ६९) *spa*, ex *s* et *p*.
- ७०) *sua*, ex *s* et *v*.
- ७१) *sma*, ex *s* et *m*.
- ७२) *ska*, composita ex *s*, et *k*.
- ७३) *ddha*, conflata ex *d* et *dha*.
- ७४) *ndha*, ex *n* et *dha*.
- ७५) *tma*, ex *t* et *m*.
- ७६) *psa*, composita ex *p* et *s*.
- ७७) *ksa*, conflata ex *k* et *s*.
- ७८) *ghna*, constat ex *gha* et *n*.
- ७९) *gna* ex *g* et *n*, germanico ore prolatis.
- ८०) *kr* seu *cr*, gutturalis Europaeis incognita.
- ८१) *hna*, composita ex *h* et *n*.
- ८२) *pta*, constat ex *p* et *t*.
- ८३) *shta*, composita ex २९, et १० consonante.

|    |                                                                     |
|----|---------------------------------------------------------------------|
| ነደ | <i>nnda</i> , ex <i>nn</i> et <i>d</i> .                            |
| ነደ | <i>ntdha</i> , composita ex <i>nn</i> et <i>ii</i> consonante.      |
| ገሌ | <i>tta</i> , ex <i>t</i> et <i>s</i> , pronunciatur ut <i>lta</i> . |
| ነ  | <i>sna</i> , composita ex <i>s</i> et <i>n</i> .                    |
| ገሌ | <i>stra</i> , conflata ex <i>s</i> , <i>t</i> , et <i>r</i> .       |
| ከ  | <i>lbha</i> , litera singularis ex <i>lbh</i> .                     |
| ገሌ | <i>dgna</i> , ex <i>gia</i> et <i>gna</i> italico ore prolatis.     |
| ክ  | <i>kr</i> seu <i>cr</i> , ex <i>k</i> , et <i>r</i> .               |
| ገሌ | <i>gia</i> , duplex <i>gia</i> seu <i>dja</i> .                     |
| ከ  | <i>bda</i> , ex <i>b</i> et <i>d</i> .                              |
| ከ  | <i>bdha</i> , ex <i>b</i> et <i>dha</i> .                           |
| ገሌ | <i>nda</i> seu <i>nna</i> , ex <i>n</i> et <i>d</i> .               |
| ነ  | <i>pna</i> , ex <i>p</i> et <i>n</i> .                              |
| ከ  | <i>hma</i> , ex <i>h</i> et <i>m</i> .                              |
| ገሌ | <i>nttha</i> , ex <i>n</i> , <i>t</i> , et <i>tha</i> .             |
| ከ  | <i>kta</i> , ex <i>k</i> , et <i>t</i> .                            |

Simili modo et aliae pene infinitae literae componi possunt, cujus compositionis, et varietatis specimina dedimus quamplurima in nostra Grammatica Samscredamica pag. 187., quae ibi diligenter sunt inspicienda. (\*) Haec de litteris sufficiant.

(\*) In Alphabeto *Amharico* Aethiopico pariter 33 consonantes per 7 vocales, et 20 dyptongos moventur, junguntur, et varias syllabas efficiunt, ex quibus exsurgit Alphabetum 251 litterarum.

## CAPUT II.

*De Nominum Declinationibus.*

Nomen Samscrdamice vocatur *Náma*.

Declinatio *Prádipadica*.

Numerus *Vaciana* seu *Vatschana*.

Casus *Vibhacti*.

Genus *Linga*.

Verbum *Dhádu*.

Quidquid est indeclinabile dicitur *avja*.

Constructio nominum et verborum vocatur *Anvaja*. (\*)

**S**amscrdamica lingua tanta affluit declinationum copia, ut si quis omnes in unum volumen ire cogeret, hoc Lectori ipsi perarduum et gravissimum onus accideret. Praecipuas itaque declinationes tradam, ad quarum lumen et normam reliquas exigere et accommodare haud erit difficile. Distinguuntur illae in declinationes *Agiandam* et *Halandam*: sicut ipsae Samscrdamicae literae, quarum naturam sequuntur, cum et illae in declinationes nominum in unam vocalium desinentium, et in declinationes nominum in consonantem exeuntium dividantur. Tot autem fere sunt declinationes in genere Masculino, Feminino, et Neutro gradientes, quot sunt vocales et consonantes literae in Alphabeto Samscrdamico, exceptis paucis consonantibus, in quas nullum omnino desinit nomen Samscrdamicum. Hae itaque literae, in quas nullum exit nomen, *Aprasidha*, id est, *mutae* seu *occultae*, illae vero, quae nomina sortiuntur in se desinentia, *Prasidha*, hoc est, *manifestae*, et *apertae* dicuntur.

Risu et cachinnis excipiendi sunt, qui Samscrdamici sermonis ne umbram quidem viderunt, et a nobis completam perfectamque grammaticam Samscrdamicam postulant, tot nominibus, tot declinationibus, conjugationibus, adverbis, tot ambagibus, tot regulis, et artificiis gravidam et refertam, ut ipsa fere sola cum sua Syntaxi decennale studium a solertissimo vi-

(\*) Ars recte pronuntiandi dicitur *Shabdashàstra*. Ars recte scribendi, seu ortographia vocatur *Aksharashiksha*, vel *Lipishiksha*.

28

ro postulet . Admirabilis Diaboli calliditas veteres Philosophos *Brahmanes* ad hoc perduxit , ut linguam adornarent tam locupletem , et simul tam arduam , ut ejus opulentia et arduitate suae religionis dogmata et mysteria facile et commode etiam sagacibus viris abscondere , vulgusque caelare possent . Rebus itaque exploratis , praecipua dabimus majoris Grammaticae Brahmanicae , *vyàcarana* dictae , capita juxta methodum a nobis in nostra grammatica Romae anno 1790 edita prolatam . Reliqua studio et perquisitionibus relinquimus Eruditorum virorum , quibus si vacat et lubet , adire poterunt ipsum Brahmanicum fontem , Grammaticam dico , *Sidharúbam* et *Vjácarna* nuncupatam , in quibus duobus libris campum reperient , in quo per decennium sentibus evellendis operam navare poterunt , antequam fructus et flores ex eo carpere possint .

## S E C T I O L

### *De Declinationibus nominum exeuntium in Vocales .*

Numeri in quos declinatio distribuitur sunt tres , ut apud Graecos . Singularis *Egavaciana* , dualis *Dvivaciana* , pluralis *Behuvaciana* dictus . Genera pariter sunt tria : masculinum *Pullinga* , femininum *Strilinga* , neutrum *Napunsacam* nuncupatur . Casus sunt octo : unus Nominativus , unus Genitivus , duo Dativi diversi , unus Accusativus , unus Vocativus , tres Ablativi . Vocativus inter casus non numeratur , quia Nominativo semper similis est , et sola particula *Hè* , id est , *o* eidem praeponitur . Manent itaque septem casus , qui nuncupantur : *Prathama* , primus casus ; *Dvidia* secundus casus ; *Tridia* tertius , *Tciadrsti* seu *Tschadrsti* quartus ; *Pantschami* seu *Panciami* quintus ; *Schaschtì* sextus ; *Saptami* septimus . Ordo horum casuum a Graeco et Latino prorsus est diversus . En ordinem *Brahmanicum* , quem pervertere nefas ducimus , nisi totam Grammaticam pervertere velimus .

Nominativus *Prathama* manet ut apud nos ; et hunc immediate sequitur *Vocativus* , perditque dicyclos , seu duos circellos , puncta nempe correptionis *Visargga* dicta , quae Nominativo adhaerent .